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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je nabídnout lesním mateřským školkám způsob, jak

dětem zprostředkovat umělecký literární projev s důrazem na emocionální prožitek,

který děti nabydou skrze příběh literárního hrdiny. V mnoha lesních školách věnují čas

literatuře jen při odpoledním odpočinkovém čtení, což je vzhledem na rozmanitost

literatury a množství dětských knih s lesní tematikou velká škoda. V teoretické části se

zabývám charakterizací dítěte předškolního věku, dramatické výchově v lesních

mateřských školách a těm metodám a technikám dramatické výchovy, které v nich

mohou být využívány. Poslední kapitola teoretické části se věnuje kritériím výběru

literární předlohy pro práci s dětmi předškolního věku. V praktické části se věnuji

přípravě a realizacím čtyř dramatických dílen, které jsou inspirovány uměleckým

literárním textem. V posledních kapitolách praktické části popisuji a reflektuji jednotlivé

dramatické dílny a zhodnocuji, do jaké míry jsem dosáhla vytyčených cílů.

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to offer forest kindergartens a way to convey

artistic literary expression to children with an emphasis on the emotional experience

which will children gain through the story of a literary hero. In many forest schools, the

time to literature is dedicated only during afternoon reading, which is a great pity given

the diversity of literature and the number of children's books on forest topics. In the

theoretical part I deal with the characterization of a preschool child, drama education

in forest kindergartens and also those methods and techniques of drama education

that can be used in them. The last chapter of the theoretical part addresses the criteria

for selecting a literary template for working with preschool children. In the practical part,

I focus on the preparation and implementation of four drama workshops, which are

inspired by artistic literary text. In the last chapters of the practical part, I describe and

reflect on individual drama workshops and evaluate the extent to which I have

achieved the set goals.
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ÚVOD

Lesní mateřské školy jsou pro mě lákavé a lesní pedagogika mě přitahuje od

chvíle, kdy jsem si v životě ujasnila, že bych se chtěla věnovat práci s dětmi. Půlrok,

který jsem strávila jako průvodkyně v lesní mateřské škole, pro mě byl

nezapomenutelný – neustálý pobyt v přírodě za každého počasí byl sice někdy

náročný, ale pro mou dosavadní zkušenost zároveň přínosný. Dramatická výchova mě

oslovila už dříve a rozhodla jsem se v této oblasti vzdělat. Od okamžiku, kdy jsem se

stala studentkou Výchovné dramatiky na DAMU, mě lákalo získané dovednosti přenést

do prostředí lesních mateřských škol.

Předškolní věk nezná hranici ve fantazii a kreativitě. Pohádkový svět dětem

umožňuje stát se kýmkoliv a mít jakoukoliv schopnost. Do pohádkových situací je

možné se dostat právě skrze dramatickou výchovu. Protože mě od zahájení studia

lákalo aplikovat ji do programu v lesních mateřských školách, rozhodla jsem se

věnovat ve své bakalářské práci právě tomuto propojení.

Po narození dcery se nám začala plnit knihovna dětskou literaturou a já

v hodinách literární výchovy, které jsme měli v rámci výuky na DAMU, začala sbírat

informace, v čem všem může být pro dítě přínosná. Rozhodla jsem se tedy vytvořit

dramatické dílny v lesních mateřských školách na motivech umělecké literatury pro

děti a ukázat tak průvodcům v LMŠ možnost, že se dá literatura využít i během výpravy

do přírody.

V teoretické části charakterizuju dítě předškolního věku s ohledem na

dramatickou výchovu. V druhé kapitole se věnuji přímo dramatické výchově v LMŠ,

kde se zabývám i jednotlivými metodami a technikami dramatické výchovy a specifiky,

na které je třeba brát ohled při přípravě programu dramatické lekce v lesních

mateřských školách. Ve třetí kapitole se věnuji kritériím vhodného výběru literatury pro

děti a následně analyzuji vybrané knihy, které jsem si zvolila pro přípravu praktické

části.

V praktické části vytyčuji cíle, kterých chci její realizací dosáhnout a charakterizuji

lesní mateřskou školu Bažinka, ve které byl projekt realizován. Následně se věnuji

přípravě realizovaných dílen, které v poslední kapitole reflektuju a vyhodnocuji na

základě vytyčených cílů.
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1 CHARAKTERIZACE DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU VE VZTAHU

K DRAMATICKÉ VÝCHOVĚ

Předškolní období se vymezuje na věk od 3 let do 6-7 let. Připravenost dítěte na

školní docházku se liší na základě jeho zralosti. Vágnerová (2012, s. 177) uvádí:

“Konec této fáze není určen jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem

do školy. Ten s věkem dítěte sice souvisí, může oscilovat v rozmezí jednoho,

eventuálně i více let.” Pro mnohé starší generace se toto období zdálo zanedbatelné.

Skrze výzkumy už se ovšem ví, že právě toto období má obrovský význam pro rozvoj

osobnosti. Tuto fázi dětství lze považovat za jakousi přípravu vstupu jedince do

společenského života. (Vágnerová, 2012)

Dítě předškolního věku poznává svůj nejbližší svět a snaží se pochopit jeho

pravidla. Myšlení dítěte nedokáže plně respektovat logiku, a proto mu v poznávání

světa pomáhá jeho představivost, fantazie a intuice. Vágnerová (2012, s. 177) uvádí:

“Intuitivní a prelogické uvažování předškolních dětí se projeví určitou selekcí informací

a specifickým způsobem jejich zpracování.” Uvažování dětí tohoto věku není

komplexní. Přetrvává u nich egocentrismus, který ovlivňuje jejich myšlení. Dítě je

přesvědčené o tom, že jeho názor je jediným možným pohledem na danou situaci.

Nedokáže se na ni podívat z jiného hlediska. Zpracovávání informací u dítěte probíhá

interpretací magičnosti. Reálné dění ve skutečném světě poznává skrze fantazii

a animismus, protože realitu od fikce ještě není schopno příliš rozlišit. Předškolní děti

kombinují fantazijní představy s reálnými prožitými situacemi a tyto kombinace se pro

ně stávají skutečností, o jejíž pravdivosti jsou silně přesvědčeny. Ve fantazijním světě

se dítě cítí bezpečně, protože se může stát kýmkoliv bude chtít. Pro děti je tak velmi

jednoduché spontánně vstoupit do fikčního světa, kde přijímají role, ve kterých poté

jednají. (Vágnerová, 2012)

U předškolních dětí je hra naprosto nepostradatelnou součástí dne. Pro dítě není

důležitý výsledek hry, ale její samotný průběh, kterým se tolik učí. Dítěti, které nastoupí

do mateřské školy, se otvírá úplně nová příležitost, během hry začít navazovat vztahy.

Před nástupem do mateřské školy si dítě po většinu času hrálo buďto samo nebo

s rodičem. V okamžiku, kdy si dítě hraje s druhým vrstevníkem, jedná se o hru

paralelní, tedy souběžnou. Děti si hrají vedle sebe, vnímají aktivitu druhého,

napodobují se navzájem, ale nedochází k domluvě na společné činnosti. Dítě

v mateřské škole se velmi rychle vyvíjí a hra paralelní se rychle překlápí ve hru
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kooperativní. Děti spolu ve hře začínají spolupracovat, domlouvají si určitá pravidla hry

a každé dítě přijímá určitou roli, kterou charakterizuje vlastními nápady. (Langmajer,

Krejčíková, 2006) Symbolická hra dítěti umožňuje přizpůsobit svět jen svým potřebám.

Uspokojí si tak své touhy, které v realitě nelze uskutečnit. Ve skutečném světě se stále

musí něčemu přizpůsobovat a v symbolické hře utíká ke svým přáním. Tematická „hra

na něco“ slouží k nácviku budoucích sociálních rolí a v realitě by jim tato zkouška

nebyla umožněna. Hra v roli je pro ně přirozená, protože skrze ni mohou vyjádřit svou

vlastní interpretaci reality. Předškolní děti zatím nemají ostych před sebou navzájem,

nestydí se za své tělo a nebojí se vzájemně dotýkat. Tyto skutečnosti jsou pro

dramatickou výchovu velkou výhodou. Při vstupu do hry je třeba stanovit hranice mezi

fikcí a skutečností. Tyto dva světy dětem mohou splývat v jeden. Mnohdy je třeba, aby

pedagog zdůraznil, že si na něco jen hrajeme a že nám nehrozí žádné nebezpečí.

Důležité je také ze hry vystoupit a řádně ji ukončit. (Vágnerová, 2012)

Dítě se s příchodem do mateřské školy rozvíjí v sociálních dovednostech.

Doposud žilo jen v blízkosti rodiny a nyní nastává fáze, kdy vstupuje do společnosti


[…]


v přírodě. Myslím, že tento cíl byl naplněn, protože se průvodci začali o dramatickou

výchovu a její metody zajímat. Viděli na vlastní oči, jak jsou některé z metod funkční

a efektivní pro všestranný rozvoj dítěte.

V praktické části byly představeny realizované dramatické dílny, během nichž

byly dětem nabídnuty literární příběhy. Společná četba, ukázka ilustrací a využití

dramatických metod a technik (narativní pantomima, hra v roli, zrcadlení, asociační

kruh, zvuková koláž, diskuze, …) umožnili bezpečné poznání fikčních příběhů

a osahání jednotlivých témat, které přinášely.

Část projektu byla realizována dříve, než jsem se věnovala kapitolám teoretické

části. Díky zkušenostem, které jsem načerpala realizací jednotlivých dílen, jsem si

vědoma, že by některé části příprav dramatických dílen měli být upraveny. Během

realizací dílen jsem si zapisovala náměty, které by mohly lekci vylepšit, aby byla pro

děti předškolního věku v LMŠ lépe uchopitelné. Tyto poznatky reflektuji v kapitole

Popis a reflexe realizovaných dílen. Zkušenosti, které jsem načerpala, bych dále chtěla

rozvinout opakovanou realizací dramatických dílen v jiné lesní mateřské školce.

55

7 ZDROJE/SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

ČECHOVÁ, Simona. František z kompostu. Přeložil Joachim DVOŘÁK. V Praze:

Labyrint, 2021. ISBN 978-80-86803-69-2.

HORÁČEK, Petr. Modrý tučňák. Přeložil Martina WACLAWIČOVÁ. V Praze:

Albatros, 2019. ISBN 978-80-00-05664-7.

KÁDNEROVÁ, Božena. Metodika literární výchovy v mateřské škole: učebnice

pro 2.a 3.ročník středních pedagogických škol a pro 1.ročník studia absolventů

gymnázií na středních pedagogických školách - studijní obor 76-40-6. Praha:

Státní pedagogické nakladatelství, 1982. Učebnice pro střední školy (Státní

pedagogické nakladatelství).

KOLEKTIV LMŠ Bažinka. Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání:

Poznáváme společně svět. Horka nad Moravou. Rozsvišť, z.s., 2019

LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz.

vyd. Praha: Grada, 2006. ISBN 80-247-1284-9.

LUKEŠOVÁ, Milena. Holčička a déšť. 2. vydání. Ilustroval Jan KUDLÁČEK.

V Praze: Albatros, 2019. ISBN 978-80-00-05427-8.

MACHKOVÁ, Eva. Volba literární látky pro dramatickou výchovu, aneb, Hledání

dramatičnosti. Praha: Akademie múzických umění, 2000. ISBN 80-85883-54-6.

MACHKOVÁ, Eva. Úvod do studia dramatické výchovy. 2., upr. vyd. Praha:

NIPOS, 2007. ISBN 978-80-7068-207-4.

MACHKOVÁ, Eva. Metodika dramatické výchovy: zásobník dramatických her

a improvizací. 12. vyd. Praha: Národní informační a poradenské středisko pro

kulturu, 2011. ISBN 978-80-7068-250-0.

MARUŠÁK, Radek. Literatura v akci: metody dramatické výchovy při práci

s uměleckou literaturou. V Praze: Akademie múzických umění, 2010. ISBN 978-

80-7331-172-8.

OPRAVILOVÁ, Eva a Eva MACHKOVÁ. Malý průvodce dramatickou výchovou

v mateřské škole. Vyd. 1. Praha: ARTAMA (IPOS) ve spolupráci se Sdružením

pro tvořivou dramatiku, 1992, 40 s. ISBN 80-7068-047-4.

56

OPRAVILOVÁ, Eva. Předškolní pedagogika. Praha: Grada, 2016. Pedagogika

(Grada). ISBN 978-80-247-5107-8.

SKÁLA, František. Jak Cílek Lídu našel. Druhé vydání. Praha: Meander, 2015.

Modrý slon (Meander). ISBN 978-80-87596-80-7.

SMOLÍKOVÁ, Kateřina. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004.

STEHLÍKOVÁ, Blanka. Cesty české ilustrace v knize pro děti a mládež. Praha:

Albatros, 1984.

SVOBODOVÁ, Eva a Hana ŠVEJDOVÁ. Metody dramatické výchovy v mateřské

škole. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-262-0020-8.

ULRYCHOVÁ, Irina. Drama a příběh: tvorba scénáře příběhového dramatu

v dramatické výchově. 2. vydání. Praha: Akademie múzických umění v Praze,

Katedra výchovné dramatiky DAMU, 2016. ISBN 978-80-7331-408-8.

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé,

doplněné a přepracované. Praha: Karolinum, 2012. ISBN 978-80-246-2153-1.

VOŠAHLÍKOVÁ, Tereza. Ekoškolky a lesní mateřské školy: praktický manuál pro

aktivní rodiče, pedagogy a zřizovatele mateřských škol. Praha: Ministerstvo

životního prostředí, 2010. ISBN 978-80-7212-537-1.

INTERNETOVÉ ODKAZY

LMŠ Bažinka : Bažinka & Rozvišť. Bažinka & Rozvišť [online]. Copyright ©

[cit. 05.04.2022]. Dostupné z: https://www.bazinka.cz/lms-bazinka/

https://www.bazinka.cz/lms-bazinka/
