Dětská literatura jako inspirace k dramatickým dílnám v lesních mateřských školách

Oponentský posudek

Dorota Novotná předložila bakalářskou práci na téma Dětská literatura jako inspirace k

dramatickým dílnám v lesních mateřských školách, a zabývá se v ní teoreticky i prakticky možnostmi,
jak obohatit práci s literaturou v lesních mateřských školkách o dramaticko-výchovnou práci, která
dětem umožní prožít dobrodružství a získat emocionální prožitek společně s literárním hrdinou,
„…aby děti nebyly pouhými posluchači literárního textu, ale i aktivními tvůrci příběhu“ (str. 23)
Realizací čtyř dramatických lekcí v lesní mateřské školce Bažinka chtěla autorka vyzkoušet „možnost,
jak práci s literaturou zapracovat do běžného dne, kdy (průvodci) tráví s dětmi čas v přírodě“.

Autorka se ve své práci nejprve poučeně věnuje charakterizaci dítěte předškolního věku
s ohledem ke dramatické výchově, v následující kapitole pak zasvěceně charakterizuje lesní mateřské
školky a dramatickou výchovu v mateřských školkách i s vybranými technikami a metodami. Zde bych
uvítala ještě větší propojení některých témat (zvláště když první kapitola končí úvahami o rozvoji
emoční inteligence a empatického vnímání).

Velmi oceňuji kapitolu 2.2 Specifika lesních mateřských škol pro dramatickou výchovu, v níž
autorka shrnuje některé specifické problémy, s nimiž se dramatická výchova může „v lese“ setkat, a
uvědomuje si zároveň, že právě tyto problémy se leckdy mohou obrátit ve výhody, pokud jich
průvodce dovede dobře využít. Myslím, že platí v plné míře, že „Aby dramatická výchova v lesních
mateřských školách fungovala, je důležitá připravenost průvodce a jeho schopnost improvizace. Ten
by měl znát principy, metody i techniky dramatické výchovy. Měl by dobře znát skupinu, pro kterou
program tvoří. Také by měl mít schopnost přenést své znalosti do přírody a jejího prostoru a využít
jejích benefitů. “ (str. 16).

V poslední teoretické kapitole se pak autorka citlivě věnuje kritériím výběru literární předlohy
pro dramatické dílny v mateřských školách a zvláště pak v lesních, zde jsou také již zařazeny pečlivé
rozbory čtyř literárních předloh pro dramatické lekce v LMŠ Bažinka.

Za velmi přínosný považuji promyšlený a citlivý výběr předloh, které, jak si autorka sama
vytyčuje, nesou pro děti krásná témata a zároveň jsou spojena s přírodou a odpovídají okruhům
témat lesních mateřských škol. Navíc autorka sleduje i jejich grafickou podobu a přínos ilustrací pro
děti a uvažuje i o různorodosti a zaměření na mladší a starší předškolní věk.

Lekce jsou koncipovány i pro čtyři roční období a tak byly také realizovány. K podzimu
připravila autorka lekci podle knihy Mileny Lukešové, ilustrované Janem Kudláčkem, Holčička a déšť o
přátelství s deštěm, v zimě proběhla lekce podle Modrého tučňáka Petra Horáčka, zasazená na Jižní
pól, o jinakosti, naději a přátelství, pro jaro Františka z kompostu od Simony Čechové s tématem
užitečnosti každého tvora a prostředím zahrady se spoustou malých zvířátek a nenápadným
návodem kompostování, a na léto Jak Cílek Lídu našel Františka Skály o putování a objevování krás
lesa, vytvoření domova a sdílení s někým blízkým.

Dále už se autorka věnuje praktické části, definuje LMŠ Bažinka a popisuje svou zkušenost se
čtyřmi dramatickými lekcemi. Nejprve předkládá cíle a podrobné přípravy lekcí, zde vnímám, že
přípravy mají velké cíle, místy jsou právě s ohledem na specifika lesních školek (prostor plný podnětů,
změny počasí atd.) předimenzované a zahrnují i některé zbytečně abstraktní či pro tento věk a
nezkušenou skupinu obtížné aktivity (improvizace), místy aktivity mírně odbíhají od příběhu či se
dublují (harmonogram), což může přinést menší pozornost dětí v těchto podmínkách. Domnívám se
také, že autorka naráží i na fakt, že některé lesní školky bohužel nejsou zvyklé na větší časové plochy
řízené hry a na zapojení všech dětí do společných aktivit. Mnohé z problematických momentů
autorka přesně vnímá a reflektuje v dalších kapitolách, kde popisuje a reflektuje, jak lekce probíhaly
v praxi. Celkově ale lekce byly výborně naplněny, splnily své cíle a přinesly mnoho reflektovaných
zkušeností. Z formálního pohledu by možná v práci bylo výhodnější a přehlednější spárovat přípravu a
popisem realizace a její reflexí u každé lekce zvlášť, užitečné je ovšem i závěrečné souhrnné
zhodnocení realizace dílen, v němž se daří postihnout i další obecně platné principy, specifické pro
práci v LMŠ, některé konkrétní problematické momenty i vlastní zkušenost.

Práce obsahuje také krátké reflexe průvodkyň z LMŠ Bažinka, z nichž vyplývá, že i po této
stránce projekt naplnil své cíle a skutečně se podařilo motivovat některé průvodkyně k podobné práci
soustavněji (celý týden s podzimní knihou František z kaštanu, Anežka ze slunečnice).

Dále práce přináší bohatou fotodokumentaci.

Práce naplnila své cíle a oceňuji její teoretický i praktický přínos pro zdomácnění dramatické

výchovy v lesních mateřských školkách a klubech. O to více mne mrzí, že musím zmínit pravopisné
nedostatky.

Dorotě Novotné za práci velmi děkuji a navrhuji ji k obhajobě s hodnocením B.

Kateřina Schwarzová

Moje otázky k zamyšlení zní:
Jak byste upravila své lekce po získaných zkušenostech?
Myslíte, že je možné budovaný fikční svět literatury více konkrétně zakotvit v „tady a teď“? Tedy
naopak využít daného prostoru, podmínek a materiálu, který je v přírodě přirozeně k dispozici,
případně pracovat i s nečekaně vzniklými situacemi (jako je třeba objevení zvířátka či prudká změna
počasí)?
Myslíte si, že děti v LMŠ mohou mít větší osobní zkušenost právě se vzájemnou pomocí a empatií, na
kterou by se mohlo v dramatické práci navázat?